Text. 80.

gō maior propositio, & ad eius probationem inficiandū, mobile dū est in spatio sibi equali quiescere. Namque singulis momentis est in spatio equali sibi, & tamen in ijs non mouetur, aut quiescit. Nec verò simul, aut respectu eiusdem mouetur, & non mouetur: mouetur enim in partibus temporis, quæ per instantia copulantur: in ipsis autem instantibus neutiquam mouetur.

c Quatuor autem } Zenonis rationes, quæ plus negotij exhibebant, quatuor sunt. E quibus eam, quæ proximè soluta est, paulò post tertio loco numerat Aristoteles. Nunc primam affert, quæ huiusmodi est. Cū in qualibet magnitudine infinite infint partes, si quid mo-

Respōsio ad
rationem Ze-
nonis.

Ratio Zeno-
nis.

um conclusa erat.

Si daretur motus se-

queretur id, quod

rapidissimo cursu

ferretur, vt iaculum in

totum, moueri si-

mul & stare: sed hoc

repugantiā inuol-

uit. Nullus igitur

motus datur. Maio-

rem ostendebat, quia

omne mobile, cum

est in spatio sibi

equali, aut moue-

tur, aut quiescit,

Quod autem fertur

singulis momentis

est in spatio equali

sibi. Quare iaculum

dum fertur, quia sin-

gulis momentis mo-

ueri non potest, ne-

cessario in ijs quies-

cet: atque adeò si in

aliquo mouetur, si-

mul mouetur, &

quiescit.

b Hoc verò est

falsum } Proposi-

tam rationem pau-

cis diluit negans tē-

pus ex solis momē-

tis cōstare, quo fun-

damento ea potissi-

mū innititur, sumit

enim si iaculum in

quolibet momento

non moueatur, nec

in tempore moue-

ri. Neganda est er-

Quar-

Tēpus & magnitudo eisdem partium diuisionibus sibi respōdēt. tum subeat finito tempore infinita pertransibit; hoc autem fieri non potest; quia infiniti nature repugnat. Igitur nullum corpus verè motum subit. Huic rationi satisfactum ab se iam ante Aristoteles ait; videlicet cum hoc libro docuit infinitum sectione, quod non actu, sed potestate infinitum est, tempore finito decurri posse. Enimverò cum tempus continuum sit, parique modo infinitum, eodem infinitatis iure, eisdemque partium diuisionibus sibi mutuo respondebunt tempus & magnitudo. Nec contra naturam talis infiniti est hoc modo, extran-

Ratio Zenonis, quæ Achil-les dicta est.

d Secunda vero est } Sequitur secunda ratio Zenonis, quam ipse Achillem vocabat, idest, acerrimam ac fortissimam, qualis Achilles fuit. Veteres enim fortissimos quosque Achilles appellabant. Vnde Lucius Siccus Dentatus, Romanus Achilles dictus fuit, quod centum & viginti prelijs cum hoste congressus nullam haberet aduerso pectore cicatricem. Hinc etiam apud Peripatericos vix obtinuit vt ea ratio, qua maximè aduersarius fidei, Achilles vocetur. Alij

tamen, & vt nobis videtur rectius, hanc rationem Achille appellatam inquitunt, quod Achillis exēplo vtatur, qui ob celeritatē cursus ab Homero

Ἰσάριος dicitur. Argumētabatur ergo in hunc modū Zenō. Si vllus foret motus, id quod perniciosissimum est, vt Achilles, rem tardissimam vt testudinem fugientem asequi non posset; hoc autem ridiculum est; nullus ergo motus dari potest. Propositionē ostendebat, quia si Achilles decuplo velocior sit, quàm testudo, & cum illam psequi incipit vno stadio ab ea distet, interim dum stadium illud Achilles decurret, decimam alterius stadij portionem testudo conficiet, cuius decimę portionis metam priusquam Achilles pertingat, rursus testudo aliam decimam eiusdem decimę portionis transmittet, atque ita in infinitum. Quo patet nunquam Achillem testudinem comprehensurum.

Quo differat proxima ratio à superiori.

e Est autem hæc ratio eadem } Propositam rationem ait Aristoteles eandem cum superiori esse, quatenus vtraque procedit à sectione magnitudinis in semper diuidis; vtraque concludit nunquam ad finem magnitudinis perueniendum: differre tamen, quod in illa, magnitudo in dimidia perpetuò secaretur; in hac verò non semper in dimidia, sed in decimam partem, verbi gratia. Item quod in hac tragicum quid, ac stupendum inferatur, videlicet tardissimum à celerrimò superari non posse.

Respōsio ad proximā rationem.

f Quam ob rem solutio } Quoniam hæc ratio à diuisione magnitudinis in infinitū ducta est, eandem, quam prior, explicationem habet, videlicet huiusmodi infinita segmenta non actu, sed potestate magnitudini competere, atque adeò vinci posse. Nec verum est celerrimum non comprehensurum id, quod testudineo gradu incedit, cum spatium quod tardum longiori tempore decurrit, velox breuiori conficiat.

Alię rationes Zenonis.

g Tertia est } Subijcit tertiam & quartam rationem Zenonis, omiſſa verò tertia, quæ iam soluta

Quarta verò ea est, quæ de ijs equalibus molibus est, quæ in stadio equali celeritate iuxta equales contra mouentur, alie quidem à calce stadij, alie à medio. In qua effici arbitrat, vt duplo tempore dimidium equum sit. Sed rationis fallacia in eo posita est, quod putet alterum quidem iuxta id, quod mouetur, alterum verò iuxta id quod quiescit, equali celeritate in tempore equali equalē magnitudinem transire. Quod quidē falsum est. Vt exempli gratia, quiescentes sint moles a a a d, ex quorum medio incipiant moles b, numero & magnitudine eis equalēs. Ab extremo autē moles c ipsis b, pares numero, magnitudine, & celeritate. Est igitur vt primum b, primumq; c, iuxta sese mota ad extremum simul perueniat. Itaque c, moles, omnes a transierit: b, autem, dimidium. Quamobrem etiam fit, vt dimidium tempus sit. Nam tempore equali vtraque vnamquamque transiuit. Simul autem fit vt b, iuxta omnia c transierit, quod primum, o primumque b in contrarijs extremis simul erunt equali tempore (vt ait) in singulis b, atque etiam in ipsis a, transeundis consumpto, quod tam b, quam c, equali tempore iuxta a, transierint. Hæc igitur ratio est. Falsum autem ob id, quod dictum est, cōsequitur, h. At neque in ea mutatione, quæ in contradictione est aliquid, quod fieri non possit, nos consequetur. Vt si è non albo in album mutatur, atque in neutro est, nec album, nec non album esse.

Text. 81.

Text. 82.

Text. 83.

luta fuit, superest quarta, ac postrema, qua assertores motus ad incōmodum adducere nituntur, ut videlicet cōcedāt ē duabus magnitudinibus inter se equalibus, & quę pari celeritate ferantur, unā spatiū duplo maius eodē tēpore cōficere: atque adeo duplū, & dimidiū tēpus, ut horā, & eius medietatē inter se equalia esse. Disputabat autē Zeno in hūc modū. Designetur spatiū quatuor palmorū, A.A.A.A. porrectū ab oriēte occidentē versus. Sumatur deinde duo mobilia, unū B. B.B.B. alterū C. C.C.C. vnumquodque quatuor etiā palmorū, & equalis omnino velocitatis, alterūque corū, quod sit lapideū, ineat motū à principio spatiij ab oriēte versus occidentē; alterū, quod sit ferreū secundū priores duos palmos sit intra prędictū spatiū, secundū alios duos extra, ita collocatū ut alterius cursum nō impediāt, cōtingat tamē illud extrema superficie, quiescatque opperiet occursum mobilis lapidei, sic ut in eo temporis puncto, in quo mobile lapideū ad ipsum peruenerit, incipiat moueri versus orientē. Ponamus autē mobile lapideū horā cōsumere in percurrēdo toto spatio quatuor palmorū, atque adeo mediam horā cōsumpsisse in medietate spatiij trāscunda, semperque motū versus occidentē vsque ad finem horę continuasse.

Non enim si totū in vtrouis nō sit, albū aut nō albū esse nō dicetur. Nāque albū dicimus, aut nō albū, nō quia totū tale sit, sed quod plurimę aut principes partes. Idem autē nō est, nō esse in hoc, & nō esse in hoc totum. Similiter res sese habet in eo, quod est, & in eo, quod nō est, & in alijs, quę sunt in cōtradictione. Nō enim necessario in altero est oppositorū, sed in neutro semper ipsum totū. i Rursus in circulo & sphaera, & omnino in his, quę in se ipsis mouentur, propterea quod efficietur ut quiescāt. Nā tempore aliquo in eodem loco ipsa & partes esse, quiescere itaq; & simul moueri. k Primū enim nullo tempore in eodem loco partes sunt, deinde & totū ad aliū semper mouetur. Nō enī eadem circūferentia est, quę ab A. sumitur & quę à B. & quę à C. & ceterorū quouis puncto, nisi ut musicus homo & homo, propterea quod accidit. Quare in aliam alia semper mutatur, & nunquā quiescet. Eodem modo & in sphaera, & his quę in se ipsis mouentur.

le lapideū confecit spatiū quatuor palmorū, ut ex hypothesi liquet, mobile etiā ferreū, quia transmisit totū mobile lapideū, cōfecit etiā spatiū quatuor palmorū; siquidē hac lōgitudine illud esse posuimus: absolutū autem illud dimidiata hora, ergo dimidiata hora absolutū mobile lapideū reliquā partē spatiij, proindeque tēpus duplū manet equalē dimidio.

Hanc ratiocinationē ait Aristoteles esse captiosam, latereque fallaciā in spatio, quod decurritur: quia mobile lapideū pertransiit spatiū quiescēs; mobile ferreū trāscit spatiū quod ciebatur, nimirū ipsum mobile lapideū, at effatū illud, Quęcunque duo mobilia & cęt intelligi debet quando vtrunque mobile cum spatio quiescente confertur: tunc autem plus spatiij decurrit mobile lapideum.

h At neque in ea) Subijcit rationes alias nō quidē Zenonis, sed aliorū, ut PSELLUS annotauit, quibus illi motū à rebus auferre nitēbātur. Ac primū quod nulla detur mutatio inter cōtradictia ita suadebāt. Si subiectū mutatur, intellige mutatione successiua, nec est in termino à quo, ut in nō albo, nec in termino ad quē, ut in albo; utique nec erit albū, nec nō albū; cū tamen de quolibet affirmare, vel negare liceat. Solutio est, cū res pergat à termino à quo ad terminū ad quē, ut cū Socrates pedetentim albefcit, semper alterā cōtradictionis partē verā esse, alterā falsam. Quia licet interim Socrates nec sit ex toto albus, nec ex toto nō albus; vera tamē est altera pars aliatū enuntiationū, quę rite cōtradictes sunt, pręposita semel negatione etiā particule ex toto, nimirū Socrates est ex toto albus, Socrates nō est ex toto albus. Est inquā vera posterior, quę negat Socratē omnes gradus albedinis assecutū, quod prior affirmat.

i Rursus in circulo) Omissa interpretatione Alexandri apud Simplicium, quę nobis minus probatur, videbitur Aristoteles proponere aliud argumentum tollentium motum: propterea quod si motus sit, fateri debeamus sphaeram, & quęcunque in orbem aguntur, moueri simul & quiescere, quandoquidem ea quiescunt, quę in eodem loco aliquandiu manēt:

Nann quod

His positis sic ratio cōcluditur. Quę docunque duo mobilia pari velocitate equalia spatia decurrunt, equali tēpore ea cōficiunt, sed mobile lapideū, & mobile ferreū, quę sunt equę velocia, transmisere equalia spatia; & tamē unū integra hora, alterum medietate horę; ergo integra hora est equalis dimidiatę, atque adeo tempus duplū est equalē dimidio. Assumptio probatur, quoniā mobile

Alia ratio ad tollendū motum.

Dilutio proximę rationis.

Alia ratio.

quod e: r: e huiusmodi corporibus conuenit, cum molem ad locum alium non traducunt.

Responſio.

K. Primū enim) Reſpōdet in primis partes corporis, quę torquentur in gyrū, mutare locū dum alię alijs ſuccedūt. Deinde ipſam etiā totā aliquo modo locū mutare; quia ſphęra, verbi gratia, nō eandē ſemper circumferentiā, ſed ratione diuerſam obtinet. Nec enim eadem proſus eſt, quę incipit ab A. & in idē finitur, & quę inchoatur à B. in idemque deſinit. Itaque licet ſphęre circumferentia ſubiecto vnā ſit, vt albū & mulicū in Soerate, differt tamē conſideratione, quia poſſumus in ea vbi libuerit iniſia, terminosque diſtinguere. Vnde concludit ſphęram, & quęcunque in ſe ipſis mouentur, eſto mole tota locū nō mutant, nō tamē quieſcere.

Capitis decimi Explanatio.

Problema.

Solutio.

Ha Is demonſtratis) Pertractat in hoc extremo capite, quod ab hoc loco cū Peronio inchoamus, problema quoddā ad indiuiſibilia pertinēs; nimirū vtrūne indiuiſibile moueri queat? Declarat verò loqui ſe de indiuiſibili quātitate, quale eſt punctū, aut linea: moxque reſpōdet nullū cuiusmodi indiuiſibile poſſe moueri per ſe, ſed tantū

ex accidēte, videli

cet ad motū magni tudinis, i qua ineſt.

Dubitatio.

b Nam partium

motus) Ambigeret

quis nū indiuiſibi

lia moueantur, vt

partes in toto. Hęc

dubitationē vt di

luat, inſerit explica

tionem modi, quo

partes mouētur, do

cēs partibus bifariā

cōuenire motū, ni

mirū aut per ſe, aut

ratione totius, atque

hęc diuerſitatē palā

conſpici in motu

ſphęre, quę eſt equa

biliter in orbē agi

retur, eius tamē pat

tes alię tardiū, alię

entiū ſerūt. Nam

quę centro vicini

res ſunt, cū circulū

breuiorē equali tē

pore cōficiant, tar

diū mouētur, quā

quę ab eo lōgiū ab

ſunt, quę eodē tēpo

re circulū maiorē

peragunt. Hic ergo

motus ipſis partibus

proprius eſt, eiſque

per ſe cōuenit: & ta

men eiſdem ex accidēte

competit motus totius, quatenus in eo continentur.

c Vt igitur diximus)

Cum indiuiſibilia nō ſint partes magnitudinis, quaſi magnitudo ex

ipſis tanquā ex materia coaleſcat, admonet nō poſſe illa moueri eo modo, quo partes, maximē

cum partibus non repugnet abiungi à toto, atque extra per ſe moueri. Itaque indiuiſibilia

tantum mouentur, vt is, qui eſt in nauigio, motu nauis, hoc eſt ex accidēte, & beneficio

totius. Vbi aduerte non negare Ariſtotelem poſſe indiuiſibilia in magnitudine exiſten

tia in ſe alterationem partiatim accipere; ſed tantum eis denegare alterationem eo modo,

quo eā ſubeūt partes integrātes, quę ita affectę ſūt, vt à toto abiunctę propriū, ac nō iā toti cōmu

nē motū obtinere queāt. De qua partiū motione credit D. Thomas loqui Ariſtotele hoc loco.

d Mouetur enim ex A. B.) Probat iam non poſſe indiuiſibile per ſe moueri, hunc in

CAP. X.

Ha Is demonſtratis dicimus id, quod partibus vacat, Text. 86.

moueri non poſſe, niſi ex accidēti, vt ſi corpus, aut

magnitudo in quo ineſt, moueatur, quemadmodū ſi id,

quod eſt in nauigio, nauigij latione, vel totius motu

pars moueatur. Vacare autē partibus id dico, quod quātitate eſt

indiuſibile. b Nā partiū motus, qui ipſarū per ſe eſt partiū, &

qui ex totius eſt motu, diuerſi ſūt. Ac differentiā quidē ipſā in

ſphęra maximē intueri aliquis poſſit. Earū enī partiū, quę ad

centrū ſunt, et quę extra, totiusque eadē celeritas nō erit, quippe

cū vnus motus nō eſt. c Vt igitur diximus, id, quod partes nō

habet, ita cōtingit, vt moueatur, atque is, qui in nauigio ſedet,

nauigio ipſo currēte, per ſe autē nō poteſt. d Mouetur enī ex

A. B. in B. C. ſeu ex magnitudine in magnitudinē, ſeu ex forma

in formā, ſeu in cōtradictionē: tēpore autē, in quo primo mutatur

ſit D. Certē neceſſe eſt, illud, quo tēpore mutatur, aut in A. B.

eſſe, aut in B. C. aut aliquid eius in hoc, aliquid in altero, quid

quid enim mutatur, ita ſe habet. In vtroque ſane aliquid eius

nō erit, partibus enim cōſtaret. Nec verò in B. C. Mutatū enim

erit, ſed mutari ponebatur. Quo igitur tēpore mutatur, vt in

A. B. ſit, reliquū eſt. Quāobrē quieſcet. Nā tēpore aliquo in eo

dē eſſe quieſcere eſt. Id itaque quod partibus vacat, moueri nō

potēſt, nec omnino mutari. Vnico enī tantū hoc modo moueri

poſſet, ſi ex momētis tēpus cōſtaret. Nā ſēper in momēto mo

tū eſſet & mutatū, ita, vt nūquā moueretur, ſed ſēper eſſet mo

tū. Hoc autē eſſe nō poſſe a teſta moſtratū eſt. Hoc enī tēpus ex

momētis eſt, nec linea ex punctis, nec motus ex eius diuiſionibus,

quas κινῆματα appellant. Nec enim qui hoc ait, aliud fa

cit quā motū, ex his quę partibus carēt, cōſtare, quęadmodū ſi

tēpus ex momētis, aut magnitudinē ex punctis. c Ex

Text. 87.

Text. 88.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

Partibus bifa
riam conue
nire motum.

La oia di
cui abri

motu
-o-
p-

Reſpōſio ad
propoſitam
dubit.

modum. Si indiuisibile lationem, aliumue motum subiret, vel interim esset omnino in termino à quo, vel omnino in termino ad quem; aut partim in vno, partim in altero. Si detur primum, non dum mouetur, si secundum, iam non mouetur; si tertium, necessario diuiduum erit; siquidem eius, quod per se locum mutat, semper vna pars respondet vni parti magnitudinis, super quã fertur, alia alteri: & quod alteratione afficitur, potest secundũ vnã partẽ prius, secundũ aliã posteriùs alterari, quod itẽ in accremẽto, & decremẽto perspicue certitur: quã loquidẽ indiuisibile, quã tale, nec minuitur, ne augetur. Quare fieri nequit, vt indiuisibile aliquẽ per se motum subeat.

Non posse in diuisibile per se moueri.

Text. 89.

e Ex his verò etiam manifestum est, nec punctum, nec aliud vllum indiuiduum moueri posse. Etenim fieri non potest, vt quod mouetur, maius se prius transeat, quã equale aut minus. Quod si ita res habet, constat & punctum, aut equale, aut minus prius transire. Cũ autem indiuiduum sit, fieri non potest, vt per minus à teã moueatur. Quare per sibi equale. Erit igitur linea ex punctis. Aequale enim semper transeundo, lineã totam punctum metietur. At si hoc esse non potest, ne id quidem esse poterit vt indiuiduum moueatur. f Rursus si res omnis in tempore, & nihil in momento moueatur, omne autem tempus diuiduum sit, erit vtique tempus eo minus, in quo id, quod mouetur, equale sibi spatium conficit. Id enim, in quo mouetur, tempus erit, quod in tempore res omnis moueatur, tempusq; omne diuiduum esse antea fuerit monstratum. Si igitur punctum mouetur, erit aliquod tempus eo minus, in quo est motus. Sed esse non potest, quod in minori minus necessario conficiatur. Quare indiuiduum, in id, quod minus est, diuiduum erit, perinde ac tempus in tempus. vnico enim tantum modo moueri posse id, quod partibus vacat, & diuidi non potest, si in temporis momento indiuiduo liceat moueri. Perinde enim est in momento moueri, & indiuiduum aliquod moueri. g Atqui & mutatio infinita nulla est. Etenim è quopiam in quidpiam omnis est, tam ea quã in contradictione, quã ea quã in contrarijs. Quare earum, quã in contradictione, affirmatio & negatio, terminus est, generationis quidem ens, interitus nõ ens. Earum autem, quã in contrarijs, contraria hæc enim sunt mutationis extrema. Ideo & omnis alterationis, cũ ex contrarijs quibusdam alteratio sit. Similiter accretionis & imminutionis: accretionis quidem terminus, eius est magnitudinis perfectæ, quã cuiusque nature propria est, imminutionis autem ab eadem recessus. h At verò latio hoc quidem modo terminata non erit, propterea quod omnis in contrarijs nõ est. Sed quoniã id, quod diuisũ esse ita nõ potest, vt diuisũ esse nõ possit (multipliciter enĩ id, quod nõ potest, dicitur) nõ potest id in quã, quod ita nõ potest, secari, nec omnino id generari, quod genitũ esse nõ potest: nec profecto id quod mutatum esse nõ potest, mutari in id cõtinget, in quod nõ potest mutatum esse. Si igitur quod fertur, in aliquid mutatur, in id quoque potest mutatum esse. Ideo in quouis motu designare tempus minus eo, in quo mobile peragit spatium sibi equale. Quare cũ minori tempore respõdeat minus mobile, vel minor eiusdẽ mobilis pars, iã indiuisibile diuiduum erit, quod fieri nõ potest. Vnde cõcludit Aristoteles ea tantum ratione potuisse indiuisibile moueri, si motus puncto temporis fieret. Tunc enim non oporteret partem temporis parti motus, aut partem motus parti magnitudinis respondere.

Text. 90.

e Ex his verò etiã Demõstrat idẽ theorema priuatĩ in motu locali hũc in modũ. Id, quod mouetur loco, prius decurrit spatium equale sibi, aut etiã minus, quã maius. Igitur si puncto supra lineã per se ferretur, prius transiret aliquid si quã equale, aut minus, quod fieri nequit. Vel enim cõstaret lineã ex solis punctis, quibus sese ad a quã ret punctũ eã traiciẽdo, vel aliquid minus puncto in lineã daretur, quod non minus est absurdũ.

Indiuisibile non moueri loco.

Text. 91.

f Rursus si res omnis) Idẽ probat ratione supra à diuisione temporis. Nã cũ motus omnis in tempore sit, & omne tempus in sepe diuidua secari possit, licebit fieri possit, licetbit

Indiuisibile non moueri loco.

Text. 92.

g Atqui & mutatio infinita Demõstrauit cõtra Democritũ nullũ indiuisibile per se moueri posse, nũc cõtra Heraclitũ, qui omnia iugi motu versari aiebat, hoc theorema cõstituit. Nulla mutatio perpetua, aut infinita est. Quod ita probat. Nulla mutatio extremis contenta potest esse infinitam.

Omne tempus secari posse in semper diuidua.

Text. 93.

Nullam mutationem perpetuam, aut esse infinitam.

esse infinita: atqui omnis mutatio extremis continetur; nulla igitur infinita esse potest. Minorem suadet. Namque generatio est inter non ens, & ens; corruptio inter ens & non ens; alteratio est inter qualitates contrarias, ut inter album & nigrum; accretio est inter quantitatem imperfectam & perfectam tanquam progressio ab illa ad hanc; decretio vero est ab hac ad illam discensus; item latio recta est inter superum & inferum, aliasque locorum differentias. Fieri vero nequit ut id, quod extremis clauditur, infinitudinem obineat.

Quo pacto
omnis latio
sit inter con-
traria.

Quot modis
dicatur im-
possibile.

h At vero latio } Posset quis dubitare quo nam pacto latio omnis inter contraria sit & extremis coerceatur, presertim cum id non videatur motui circulari competere. Hoc ut explicet hypothese[m] quandam premitit; nimirum, id tantum mutari, quod potest mutatum esse, verbi gratia, id posse albescere, quod album effectum esse potest. Hanc declarat quot mo-

dis ἀδύνατον, id est, impossibile sumatur; aitque sumi pro eo, quod vix, aut difficile, aut non recte, aut nullo modo esse potest. Tum affirmat si latio corporis aliquis nullum finem habere queat, omnino accidere non posse, ut eiusmodi corpus mutatum sit:

quia id tantum deferri potest, quod delatum esse potest: quemadmodum impossibile est diuidi, quod impossibile est esse diuisum, & generari, quod impossibile est esse genitum. At enim cum nihil mutetur, quod subinde non sit mutatum, necessario motus omnis inter extrema, eaque repugnantia continebitur.